
Copia

COMUNE DI ARNESANO
(Provincia di Lecce)

AREA 1 - Affari generali e servizi alla persona

DETERMINA

N° 18    Registro del 23/01/2024  Registro Generale N° 58 del 23/01/2024

Oggetto  :  CONTENZIOSO  VANTAGGIATO  M/COMUNE  DI  ARNESANO.
LIQUIDAZIONE  FATTURA  N.  1/2024  AVV.  ANDREA  ETTORE  SANTO  CIG
ZDC3CF7509 

  C.l. 64 del  -  Determina N°  18 / AREA 1 - Affari generali e servizi alla persona del 23/01/2024 - Pag 1 di 4



IL RESPONSABILE DELL'AREA 1 - Affari generali e servizi alla persona

Premesso che con atto di citazione notificato a codesto Comune ed acquisito agli atti al prot. n. 0007682 
 del   25/07/2023 la  Signora   ...OMISSIS... a  mezzo dell’Avv.  Giuseppe Antonio  Lombardo provvedeva a 
citare il Comune di Arnesano, in persona del Sindaco pro tempore, a comparire davanti al Tribunale di  
Lecce al fine di ottenere la dichiarazione di condanna del Comune stesso al risarcimento di tutti i danni 
subiti dalla ricorrente in relazione al sinistro che si è verificato in data 01.10.2021;

Dato Atto che con Deliberazione di Giunta Comunale   n. 59/2023 il Comune provvedeva a resistere al 
giudizio instaurato con l’atto di citazione sopra indicato, autorizzando il conferimento di un incarico ad un 
legale e stanziando a tal fine la somma di euro 6.000,00 comprensivi di Iva e Cap con imputazione della 
predetta somma al capitolo 60 del bilancio 2023;

Richiamata la Determinazione n. 864 del 20.10.2023 R.G. con cui si disponeva:

  - di conferire l’incarico di patrocinio legale all’Avvocato SANTO ANDREA ETTORE del Foro di Lecce codice 
fiscale  SNTNRT78H03F842F  per  la  difesa  degli  interessi  del  Comune  di  Arnesano  nel  contenzioso 
instaurato dalla Signora ...OMISSIS...;

 -  di  impegnare a  favore dell’Avvocato SANTO ANDREA ETTORE la  somma presunta  di  €.  6.000,00,  a 
copertura  delle  spese  relative  alle  competenze  professionali  che  sono  maturate  nel  giudizio  sopra 
indicato, a valere delle somme stanziate sul Cap. 60 del  bilancio per l’esercizio finanziario 2023;

Vista  la  nota  assunta al  protocollo  dell’Ente  in  data  19.01.2024 al  n.  000659,  con cui  il  sopra  citato  
professionista  comunicava  che  il  Tribunale  di  Lecce  dichiarava  l’estinzione  del  giudizio  de  quo,  n. 
4942/2023, con decreto di estinzione n. 720/2024 del 18.01.2024, per mancata comparizione della parte 
attrice e richiedeva la liquidazione dell’onorario a lui spettante in virtù della prestazione professionale 
resa;

Vista la fattura elettronica n. 1 del 18.01.2024, assunta al protocollo dell’Ente al n. 657/2024, dell'importo 
complessivo di  euro  6.000,00 esente IVA, di cui euro 38,00 per spese anticipate ed euro 229,31 per cassa 
previdenziale al 4%, relativa alla liquidazione delle competenze professionali per la difesa degli interessi 
del Comune di Arnesano nel contenzioso instaurato dalla Signora VANTAGGIATO MARIA;

Richiamato il Cig ZDC3CF7509;

VISTO il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267, in particolare gli articoli 107, 109, 151, comma 4 e 183, comma 9;

VISTO il Codice degli Appalti pubblici ed in particolare l'art. 20 dello stesso

VISTO il vigente Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

Nella qualità di incaricata ex art.107 del D. Lgs. 18 agosto 2000 in forza del Decreto sindacale di nomina 
prot.n.  12652  del  31.12.2022,  legittimata,  pertanto,  ad  adottare  il  presente  provvedimento,  non 
sussistendo, altresì, salve le situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o 

  C.l. 64 del  -  Determina N°  18 / AREA 1 - Affari generali e servizi alla persona del 23/01/2024 - Pag 2 di 4



conflitto  di  interesse  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  codice  di 
comportamento e alla normativa anticorruzione;

DETERMINA

1.  di  liquidare  e  pagare  all’Avv.  SANTO  ANDREA  ETTORE,  con  sede  in  Via  Molise  14  a  Nardò  -  C.F. 
SNTNRT78H03F842F,  la  fattura  elettronica  n.  1  del  18.01.2024, assunta  al  protocollo  dell’Ente  al  n. 
657/2024, dell'importo complessivo di  euro  6.000,00 esente IVA, di cui euro 38,00 per spese anticipate 
ed euro 229,31 per cassa previdenziale al 4%, relativa alla liquidazione delle competenze professionali per 
la  difesa  degli  interessi  del  Comune  di  Arnesano  nel  contenzioso  instaurato  dalla  Signora 
...OMISSIS......OMISSIS...

2. di dare atto che la liquidazione delle somme indicate al punto precedente trova copertura a valere 
dell'impegno n. 996/2023 assunto sul Capitolo 60 del Bilancio 2023;

3. di autorizzare l'Ufficio Ragioneria ad emettere il mandato di pagamento a favore della  suddetta ditta 
secondo le modalità indicate dalla  stessa, IBAN IT89B0200879822000104646183;

4. di  trasmettere  al  Servizio  Finanziario  il  presente  atto  nonché  la  documentazione  necessaria  per 
l'adozione degli adempimenti necessari.

5. di rendere noto che il R.U.P. è l’Istruttore Direttivo Dott.ssa Loridana Iacomelli ed il compilatore del 
presente atto amministrativo è l'Istruttore Amministrativo Margherita Bardicchia.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott.ssa Iacomelli Loridana

  C.l. 64 del  -  Determina N°  18 / AREA 1 - Affari generali e servizi alla persona del 23/01/2024 - Pag 3 di 4



SERVIZIO FINANZIARIO

Visto di regolarità contabile della presente determinazione e per attestazione della copertura finanziaria  
degli importi di seguito elencati :

Impegno Liquidazione

Cap. Anno N° Anno N° Mandato Beneficiario Importo

60 2023 996 2024 0
LIQUIDAZIONE FATTURA N. 1/2024 AVV. ANDREA 
ETTORE SANTO

6000,00

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Arnesano, lì f.to Dott. Pierpaolo Colucci

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
N. 79 del Reg.

Certifico che la presente determinazione viene pubblicata dal 24/01/2024 aL 08/02/2024 all'albo pretorio 
del Comune.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Iacomelli Loridana

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arnesano, lì __________ Dott.ssa Iacomelli Loridana

  C.l. 64 del  -  Determina N°  18 / AREA 1 - Affari generali e servizi alla persona del 23/01/2024 - Pag 4 di 4


	(Provincia di Lecce)

